COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO  No.
(do Sr. Paulo Bornhausen)

Solicita seja convocado o Sr. Hélio
Costa a esta Comissão de Ciência
e Tecnologia, Comunicação e
Informática, a fim de prestar
esclarecimentos sobre a criação de
um novo canal de TV estatal.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.a., com base no art. 50, caput, da Constituição

Federal e na forma do art. 219, I e parágrafo 1º do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, o comparecimento, perante esta Comissão, do Sr. Hélio Costa,

Ministro de Estado das Comunicações, para prestação de esclarecimentos sobre a

criação, anunciada pela Imprensa, de um novo canal de TV estatal.

JUSTIFICAÇÃO

A notícia veiculada nos principais jornais do país sobre a criação, proposta pelo

Ministro das Comunicações, de um novo canal de TV estatal, surpreendeu e

preocupou especialmente o setor de tv's públicas do país, que está discutindo, sob

o patrocínio do Ministério da Cultura, o futuro da televisão pública do país.

Informe-se que está confirmada a realização do 1º Fórum Nacional de TVs

Públicas no Brasil, que acontecerá agora em abril, e que seria o fórum adequado

para a apresentação da proposta em tela.

Por outro lado, preocupa-nos notadamente, o futuro dos milhares de

pequenos e independentes radiodifusores espalhados por todo o país e que, ao

contrário das grande redes de televisão, poderão ter seu trabalho e sua audiências

afetados negativamente por essa iniciativa do Ministério das Comunicações e, por

conseguinte, do Governo Federal.

Nesses termos, cremos que o ambiente desta Comissão seja o lugar

propício para que o titular da pasta das Comunicações preste os devidos

esclarecimentos e informações sobre sua anunciada iniciativa.

Sala  das Sessões, em

Deputado Paulo Bornhausen